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АНЫҚТАМАЛАР

Диссертациялық жұмыста төмендегідей анықтамаға сәйкес терминдер

қолданылды:

Агрофитоценоз - немесе далалық өсімдіктер бірлестігі, бұл ауыл

шаруашылық мақсатындағы аумақта дақылдық өсімдіктер мен арамшөптердің

белгілі бір құрамымен, құрылымымен және өзара іс-қимылымен сипатталатын

және экологиялық жағынан салыстырмалы түрде біртекті қалыптасқан егіс

өсімдіктерінің жиынтығы

Агротехника - ауыспалы егісті, топырақ өңдеуді, тыңайтқыштар

енгізуді, тұқымдарды себуге дайындауды, себуді және отырғызуды,

өсімдіктерге күтім жасауды, арамшөптермен, аурулармен және зиянкестермен

күресті, өнім жинауды қамтитын ауыл шаруашылығы дақылдарын өңдеу

тәсілдерінің жүйесі

Бейімделетін егіншілік жүйелері - мол өнім алу мақсатында жерді

пайдалану және өсімдік шаруашылығын жүргізу жөніндегі жергілікті

жағдайларға бейімделген ғылыми технологиялық, техникалық,

ұйымдастырушылық-өндірістік және экономикалық шаралар мен іс-шаралар

кешені

Біржылдық өсімдіктер - көктемде тұқымның өнуінен бастап жетілу

фазасына дейін бір вегетация кезеңінде толық өмірлік циклынан өтетін

өсімдіктер

Вегетациялық кезең - егін жинауға дейінгі өсімдіктердің өсіп-жетілуіне

қажетті уақыт

Ең кіші елеулі айырмашылық - экспериментте ықтимал кездейсоқ

ауытқулардың шегін көрсететін шама; бұл осы тәжірибеде елеуліліктің 5%

(ЕЕА05) немесе 1% (ЕЕА01) деңгейінде елеулі деп танылатын орташа мәндер

арасындағы түсімнің ең кіші айырмасы болып табылады

Жалпы өнім - белгілі бір кезеңде құндық мәнде өндірілген өнімнің

бүкіл көлемі

Май - табиғи органикалық қосылыстар, глицерин мен бір негізді май

қышқылдарының толық күрделі эфирлері

Өзіндік құн - кәсіпорынның 1ц өнім алуға жұмсалатын ағымдағы

шығындарының ақшалай түрдегі көрінісі

Өнімділік - аудан бірлігінен жиналған ауыл шаруашылығы өнімінің

орташа түсімін сипаттайтын көрсеткіш, әдетте орылған ауданның 1

гектарынан алынған өнім центнермен есептеледі
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Табыстылық деңгейі - өндірістің экономикалық тиімділігінің

қорытынды көрсеткіші

Шартты таза пайда - өнімнің жалпы бағасы мен кеткен шығынның

айырмасы

Экономикалық тиімділік - бұл қолда бар ресурстардан мейлінше көп

пайда алу
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БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР

Диссертациялық жұмыста келесідей белгілеулер мен қысқартулар

қолданылды:

а.ш. - ауыл шаруашылығы

БҚО - Батыс Қазақстан облысы

г - грамм

га - гектар

г/см3 - грамм сантиметр куб

дана - бір дана

дана/м2 - бір шаршы метрдегі дана

ЕЕА05 - ең елеулі айырмашылық

м2 - шаршы метр

мм - миллиметр

млн.м2күн./га - миллион шаршы метр күн гектар

мың.м2/га - мың шаршы метр гектар

ҚР - Қазақстан Республикасы

СН - себу нормасы

см - сантиметр

ц/га - бір гектардағы центнер

ц - центнер

% - пайыз
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КІРІСПЕ

Тақырыптың өзектілігі. Планетадағы температураның жоғарылауы

және климат жағдайларының өзгеруі экожүйелерге және олардың қоғамға

беретін игіліктеріне ықпал етіп, ауыл шаруашылығына үлкен әсер етеді.

Өсімдік шаруашылығы мен мал шаруашылығының алдында тұрған

проблемалар шиеленісіп, ауыл шаруашылығының жерлері мен су ресурстары

таусылып, азық-түлік қауіпсіздігіне нұқсан келуде. Климаттың жаһандық

өзгерістерінің әсері күшейіп, ауа райының күрт ауытқуына әкеледі деп

күтілуде, мысалы, құрғақшылық, су тасқыны, қатты аптап ыстықтар, болжанып

болмайтын жауын-шашын сияқты құбылыстар азық-түлік қауіпсіздігіне қауіп

төндіретін және ауыл шаруашылығын жүргізуді қиындататын немесе оны

жүргізуге мүлдем мүмкіндік бермейтін жағдайлар болып табылады. Бұл парник

газдарының топырақтан атмосфераға бөлініп шығуына байланысты одан сайын

қиындықтар тудырып, жаһандық жылынуға әкелуі мүмкін. Онсыз да осал

экожүйелер зардап шегуі мүмкін, бұл жердің айтарлықтай бүлінуіне әкеледі

және азық-түлік қауіпсіздігі саласындағы мәселелерді одан әрі ушықтырады [1].

Бір қарағанда, жаһандық жылыну солтүстіктегі елдерде ауыл

шаруашылығының дамуына оң ықпал етуі тиіс. Дегенмен, бұл да оңай емес.

Бұған дейін бидай өсіру үшін тым суық болған аймақтардың жылынуымен

қатар міндетті түрде осыған дейін ауыл шаруашылығы үшін тамаша климат

жағдайлары орныққан аудандарда да жылынудың әсері сезіле бастайды. Ол

жақтар айтарлықтай ыстық болады және көптеген аудандарында құрғақшылық

орын алуы мүмкін. Осылайша бір жерде ауыл шаруашылығы тиімді сипат

алатын болса, ал екінші жерлерде керісінше тиімділігін жоғалтады. Осындай

"ауыл шаруашылығын жаһандық қайта құрудың" әртүрлі мемлекеттер үшін

түпкілікті нәтижесі қандай болатынын дөп басып болжау әлі де қиын.

Адамзаттың өмірін сақтап, тіршілік үшін күресте жеңіп шығу үшін

пандемиямен де, климаттық төтенше жағдайлармен де бетпе-бет келудің шұғыл

шараларын қабылдау қажет. Климат саласындағы төтенше жағдайларды жою

үшін пандемиядан кейінгі қалпына келтіру жоспарларында атмосферадағы CO2

деңгейлерінің траекториясын өзгертетін ұзақ мерзімді жүйелік өзгерістерді

қарастыру керек. "Ауыл шаруашылығын жаһандық қайта құру" шарасын

қабылдау қажет.

Батыс Қазақстанда климат өзгерістеріне байланысты агроценоздарды

қалыптастыру технологиясына түзетулер енгізу бірінші кезектегі және басым

міндет болып табылады.

Бұл ретте Батыс Қазақстан облысының өсімдік шаруашылығын

әртараптандыру арқылы дән және мал азықтық дақылдармен қатар күрт

континентальді ауа райы мен топырақ-климат жағдайларын толық пайдалана

алатын экологиялық тұрғыда пластикалық майлы дақылдар - күнбағыс,

мақсары, қыша сияқты дақылдар көптеп егіле бастады.

Әсіресе, соңғы жылдары фермерлер мен тауар өндірушілер

құрғақшылыққа өте төзімді, экономикалық тұрғыда рентабельді дақыл -
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мақсарының егіс көлемін көбейтіп отыр. Атап айтқанда, соңғы 5 жылда облыс

бойынша мақсарының егіс көлемі 5 мыңнан 123,2 мың гектарға өсіп отыр.

Дегенменде, бұл дақыл жергілікті аймақтың био-климаттық ресурстарын толық

мүмкіндікте пайдаланбау себебінен өнімділігі 5-6 ц/га, ал майлылығы 25-28%

аралығында қалды.

Батыс Қазақстан облысында өсімдік шаруашылығын әртараптандыру

үрдісін одан әрі дамыту үшін мақсарыны өсіру технологиясын жетілдіру

арқылы жоғары өнімді егістіктерін қалыптастыру маңызды болып табылады

және бұл мәселе көрсетілген бағытта ғылыми зерттеулер жүргізудің қажеттігін

айқындап берді.

Зерттеу мақсаты.

Батыс Қазақстан облысы жағдайында өсімдік шаруашылығын

әртараптандыруда пайдалану үшін мақсарының жоғары өнімді егістіктерін

қалыптастыру.

Зерттеу міндеттері.

- Батыс Қазақстан облысы жағдайында мақсарының себу нормасын

нақтылау;

- Био-препараттар мен био-органикалық тыңайтқыштардың мақсарының

өнімділігі мен майлылығына әсерін зерттеу;

- Органикалық егіншілік жүйесінде күңгірт қара-қоңыр топырақтың

көрсеткіштерін жақсату үшін мақсарының фитомелиоративтік рөлін зерттеу;

- Зерттелетін амалдарға экономикалық баға беру.

Қорғауға шығарылатын негізгі қағидаттар.

- Батыс Қазақстан облысы жағдайында мақсарының себу нормасына

байланысты өнімділігі мен өнім сапасы;

- Батыс Қазақстан облысы жағдайында мақсарының био-препараттар мен

био-органикалық тыңайтқыштарға байланысты өнімділігі мен өнім сапасы;

- Батыс Қазақстан облысының күңгірт қара-қоңыр топырағының

көрсеткіштеріне мақсарының фитомелиоративтік әсері;

- Мақсарыны өсіру технологиясы элементтерінің экономикалық

тиімділігі.

Зерттеу нысаны. Мақсары (Carthamus tinctorius) егістіктері.

Зерттеу пәні. Майлы дақылдар.

Зерттеу мәні. Батыс Қазақстан облысы жағдайында мақсарыны өсіру

технологиясы амалдарын зерттеп, өндіріске ұсыну.

Нәтижелердің ғылыми жаңалығы.

- Алғаш рет Батыс Қазақстан облысы жағдайында зерттеулер негізінде

мақсарының тиімді де оңтайлы себу нормасы нақтыланды;

- Алғаш рет Батыс Қазақстан облысы жағдайында мақсары дақылы

егістігінде био-препараттар мен био-органикалық тыңайтқыштарды қолдануға

болатындығы анықталды;

- Алғаш рет Батыс Қазақстан облысының күңгірт қара-қоңыр

топырағының көрсетіштерін жақсартуда мақсарыны жасыл тыңайтқыш немесе

фитомелиорант ретінде пайдалануға мүмкін екендігі анықталды.
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Зерттеу жүргізу әдістемесі

Зерттеу барысында далалық тәжірибе, статистикалық, салыстырмалы-

зерделі талдау, зертханалық әдістер қолданылды.

Диссертациялық жұмыстың теориялық құндылығы: Зерттеу

деректеріне сәйкес Батыс Қазақстан облысында мақсарының биологиялық

ерекшеліктері мен өсіру технологиясына және күңгірт қара-қоңыр топырақты

фитомелиорациялауды ұйымдастыруға қатысты теориялық мәліметтер алынды.

Нәтижелердің тәжірибелік құндылығы.
Зерттелген мақсары технологияларын пайдалану ауыл шаруашылығы

тауар өндірушілеріне мақсарыдан майлылығы 28-32% болатын 7-8 ц/га өнім

алуға мүмкіндік береді. Мақсарыны өсіру технологиясы Батыс Қазақстан

облысында азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз етіп, май тапшылығы және

топырақ құнарлылығын арттыру проблемаларын шешуге мүмкіндік береді.

Зерттеу нәтижелерінің потенциалды қолданушылары және

ауылшаруашылығына тиімділігі.

Ғылыми зерттеу нәтижелері ғылымда, өндірісте және білім беру

процессінде қолданылады.

Ғылымда: мақсары егістіктерін қалыптастыруды зерттеу жөніндегі

алынған деректер май шикізатын өндіру бағытындағы ғылыми

бағдарламаларды әзірлеу үшін Ғылым академиясы, ҚР Ауыл шаруашылығы

министрлігі жүйесінің ғылыми-білім беру мекемелерінде пайдаланылуы тиіс.

Алынған нәтиже мақсарыны өсіру кезінде жобалық-технологиялық

нормалар мен Акттерді әзірлеу кезінде пайдаланылуы тиіс.

Өндірісте: зерттеу нәтижелері өсімдік шаруашылығын

әртараптандырудың тиімділігін арттыру үшін акционерлік қоғамдарда және

фермерлік-қожалық шаруашылықтарда пайдаланылуы тиіс. Нәтижелер сондай-


[…]


Предпосевная культивация га 100 6,0 МТЗ-1221 ОПО-4 25 1 34 79 7900 5,3 530 240 127200

Протравка семян тн. 3,5 0,0 ПС-10 1 180 30 105 0 0 0

Погр. и разгруз. семян тн. 3,5 1,0 вручную 25 700 2450 0 0 0

Погр. и разгруз. удобрении тн. 0 1,0 вручную 12 700 0 0 0 0

Подвозка семян к агрегатам тн. 3,5 8,5 Газ-53, 0 30 0 10 35 240 8400

Посев зерновых га 100 8,5 МТЗ-1221-2 СКП 2,1 3 24 74 7400 6,9 690 240 165600

Прикатывание га 100 3,5 ДТ-75 ЗКК-6 7 65 23 2300 1,6 160 240 38400

Опрыскивание по посевам га 100 0,5 Туман-1 1 200 100 10000 1 100 240 24000

Уборка на прямую га 100 16,0 комб СК-5, Вектор 1 13 220 22000 9,6 960 240 230400

Транспорт. зерна от комбайн. 1т/км 0,947 0,0 а/м Камаз 2 47 3,49 3,30503 3 2,841 240 681,84

Очистка зерна на току тн. 0,947 0,0 См-4 2 40 3,49 3,30503 0 0 0

Сортировка зерна на току тн. 0,947 6,0 См-4 6 24 3,49 3,30503 0 0 0

Всего: 71014,9 2778 834682 905697

химикаты семена работы, ГСМ итого на 1 га на 1 т

л цена, л всего 3392640 875000 905697 5173337 51733 5173

Биопрепараты протравливание 2,4л*3,5т 8,4 17100 143640 В сбор 100 0,947 94,7

Биопрепараты опрыскивание 1,9л/га*100га 190 17100 3249000 Реал цена 100000 доход 9470000

0

0

Итого 3392640

Затраты на семена на 100 га

Сорт Колличество

т цена, т всего

Ахрам 3,5 250000 875000

Выручено, тыс. тенге 4296663

Доходы, тыс. тенге

Расходы, тыс. тенге

Финансовый результат, тенге

9470000

5173337

Затраты на химикаты на 1 т, га Всего затрат

Препарат

Колличество

Наименование работ с указанием

качественных работ

Состав агрегата
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В
се

го
з

ат
р

ат

ед
и

н
и

ц
а

и
зм

ер
ен

и
я

ка
л

ен
д

ар
н

ы
е

д
н

и

м
ар

ка
т

р
ак

то
р

а,

ко
м

б
ай

н
а,

ав
то

м
аш

и
н

ы

сельхозмашины

орудия

о
п

л
ат

а
1

г
а

С
то

и
м

о
ст

ь
в

се
го

го
р

ю
ч

е-

см
аз

о
ч

н
о

го

м
ат

ер
и

ал
а

за
тр

ат
ы

н
а

Г
С

М
,

те
н

ге

в
ф

и
зи

ч
ек

со
м

и
сч

и
сл

ен
и

и

В
се

го
з

ар
п

л
ат

ы На ед.

работ

л.

Всего

марка колличес

тво

Сурет Б.17 - Мақсарыны биологияландырылған технологияда өсірудің технологиялық картасы

137

Сурет Б.18- Мақсары мен сары қышаның фитомелиоративтік ролін

зерттеудегі топырақ көрсеткіштерінің зертханалық талдау қорытындылары,

2020 жыл

138

Сурет Б.19 - Мақсары мен сары қышаның фитомелиоративтік ролін

зерттеудегі топырақ көрсеткіштерінің зертханалық талдау қорытындылары,

2021 жыл

139

Сурет Б.20 - Мақсары мен сары қышаның фитомелиоративтік ролін

зерттеудегі топырақ көрсеткіштерінің зертханалық талдау қорытындылары,

2022 жыл

140

ҚОСЫМША В

Диссертациялық жұмыс қорытындысы бойынша даярланған ұсыным

1 Насиев Б.Н., Жылқыбай А.М. Биологизированные технологии возделывания

сафлора в Западном Казахстане. Рекомендация. Уральск: ЗКАТУ им. Жангир

хана, 2022. - 19 с.
http://rep.wkau.kz/handle/123456789/2317
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ҚОСЫМША Г

Scopus базасында CiteScore бойынша 25 процентильден кем емес

рецензияланатын ғылыми журналдарда мақаланың жариялануы

1 Beybit Nasiyev, Tursunay Vassilina, Ainur Zhylkybay, Vladimir Shibaikin,

and Akmarzhan Salykova. Physicochemical and Biological Indicators of Soils in an

Organic Farming System // Scientific World Journal. - 2021, Article ID 9970957, 12

pages https://doi.org/10.1155/2021/9970957.

URL https://www.hindawi.com/journals/tswj/2021/9970957/ Процентиль 54

по CiteScore в базе Scopus URL журнала в базе Scopus

https://www.scopus.com/sourceid/24219

https://doi.org/10.1155/2021/9970957
https://www.hindawi.com/journals/tswj/2021/9970957/
https://www.scopus.com/sourceid/24219
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 https://www.scopus.com/sourceid/24219#tabs=1

CiteScore rank 2019

Категория Процентиль

Biochemistry, 54

Genetics and Molecular Biology

https://www.scopus.com/sourceid/24219#tabs=1
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2 Beybit Nasiyev, Aleksandr Bushnev, Nurbolat Zhanatalapov, Askhat

Bekkaliyev, Ainur Zhylkybay, Tursunay Vassilina, Vladimir Shibaikin, Renat

Tuktarov. Initiation of safflower sowings in the organic farming system of Western

Kazakhstan // OCL - Oilseeds and fats, Crops and Lipids. - 2022. - Vol.29, Article

Number 21, 12p. doi. https://doi.org/10.1051/ocl/2022015. Published online 13 June

2022. Процентиль 68 по CiteScore в базе Scopus URL журнала в базе Scopus

https://www.scopus.com/sourceid/21100310032 Ссылка на статью

https://www.ocl-

journal.org/articles/ocl/full_html/2022/01/ocl210084/ocl210084.html

https://doi.org/10.1051/ocl/2022015
https://www.scopus.com/sourceid/21100310032
https://www.ocl-journal.org/articles/ocl/full_html/2022/01/ocl210084/ocl210084.html
https://www.ocl-journal.org/articles/ocl/full_html/2022/01/ocl210084/ocl210084.html
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https://www.scopus.com/sourceid/21100310032

CiteScore rank 2021

Категория Процентиль
Agricultural

and Biological

Sciences

Agronomy and

Crop Science

68

https://www.scopus.com/sourceid/21100310032
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3 Beybit Nasiyevich Nasiyev, Aidyn Kanatovna Bekkaliyeva,

Tursunay Kazhymuratovna Vassilina, Vladimir Anatol’evich Shibaikin, Ainur

Malikovna Zhylkybay. Biologized technologies for cultivation of field crops in the

organic farming system of West Kazakhstan // Journal of Ecological Engineering. -

2022. - No. 23(8). - P.77-88

https://doi.org/10.12911/22998993/150625 ISSN 2299–8993, License CC-BY 4.0

http://www.jeeng.net/Issue-8-2022,10563 Статья: http://www.jeeng.net/Biologized-

Technologies-for-Cultivation-of-Field-Crops-in-the-Organic-Farming-

System,150625,0,2.html

Процентиль 52 по CiteScore в базе Scopus URL журнала в базе Scopus

https://www.scopus.com/sourceid/21100246533

https://doi.org/10.12911/22998993/150625
http://www.jeeng.net/Issue-8-2022,10563
http://www.jeeng.net/Biologized-Technologies-for-Cultivation-of-Field-Crops-in-the-Organic-Farming-System,150625,0,2.html
http://www.jeeng.net/Biologized-Technologies-for-Cultivation-of-Field-Crops-in-the-Organic-Farming-System,150625,0,2.html
http://www.jeeng.net/Biologized-Technologies-for-Cultivation-of-Field-Crops-in-the-Organic-Farming-System,150625,0,2.html
https://www.scopus.com/sourceid/21100246533
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https://www.scopus.com/sourceid/21100246533

CiteScore rank 2021

Категория Процентиль

Agricultural and Biological

Sciences

Ecology, Evolution, Behavior

and Systematics

52

https://www.scopus.com/sourceid/21100246533
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ҚОСЫМША Д

Ғылыми тағылымнамадан өту мен конференцияларға қатысуды растайтын сертификаттар
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