**8D08100 – «Агрономия» мамандығы бойынша философия (PhD) докторы дәрежесін алу үшін Берекетова Айнұр Мәлікқызының «Батыс Қазақстан облысының әртараптандырылған өсімдік шаруашылығы жүйесінде мақсары егістіктерін қалыптастыру» тақырыбындағы диссертациялық жұмысына
Ресми рецензенттің пікірі**

| р/н № | Критерийлер | Критерийлер сәйкестігі | Ресми рецензенттің ұстанымы |
|-------|---|---|---|
| 1. | Диссертация тақырыбының (бекіту күніне) ғылымның даму бағыттарына және/немесе мемлекеттік бағдарламала рға сәйкес болуы | 1.1 Ғылымның даму бағыттарына және/немесе мемлекеттік бағдарламаларға сәйкестігі: | Диссертациялық жұмыс тіркеу нөмірі 0120РК00343 ҚР БҒМ-нің Ғылым комитетінің 2020 жылдың 16 қарашасындағы № 308 келісім-шартына сәйкес АР08855595 «Батыс Қазақстанның әртараптандырылған өсімдік шаруашылығы жүйесінде мал азықтық дақылдардың және мақсарының агроландшафттарын қалыптастыру» гранттық қаржыландыру жобасы аясында жүргізілген. Диссертациялық жұмыстың тақырыбы және онда қарастырылған сұрақтар ауыл шаруашылығын тұрақты дамытуға, еліміздің азық-түлік қауіпсіздігін нығайтуға бағытталған және мемлекеттік бағдарламаларға сәйкес келеді. |
| 2. | Ғылымға маңыздылығы | Жұмыс ғылымға елеулі үлесін қосады, ал оның маңыздылығы ашылған | Жұмыс ғылымға елеулі үлес қосады, ал оның маңыздылығы ашылған. Жұмыста автор Батыс Қазақстан облысы жағдайында өсімдік шаруашылығын әртараптандыру мақсатында мақсары егістіктерінің көлемін арттыру мақсатында мақсарының өсіру технологиясының элементтерін зерттеген. Онымен қоса Батыс Қазақстан облысының топырағының қасиеттерін жақсарту мақсатында мақсарының фитомелиоративтік рөлін анықтаған. |
| 3. | Өзі жазу принципі | Өзі жазу деңгейі: 1) Жоғары | А.М. Берекетова диссертация тақырыбы аясында жүргізілген зерттеулердің жоспарын құруда, әдебиет көздеріне шолу мен далалық және зертханалық жұмыстарды жүргізуде, алынған зерттеу нәтижелерін талдау мен қорытуда, мақалаларды жариялауда өзінің дербес қалыптасқан ғылыми тұлға екендігін көрсеткен. Сондықтанда диссертациялық жұмысын өз бетімен жоғары дейгейде жазып шыққан. |
| 4. | Ішкі бірлік принципі | 4.1 Диссертация өзектілігінің негіздемесі: 1) негізделген | Батыс Қазақстанда климат өзгерістеріне байланысты агроценоздарды қалыптастыру технологиясына түзетулер енгізу бірінші кезектегі және басым міндет болып табылады. Бұл ретте Батыс Қазақстан облысының өсімдік шаруашылығын әртараптандыру арқылы дән және мал азықтық дақылдармен қатар облыстың күрт континентальді ауа райы мен топырақ-климат жағдайларын толық пайдалана алатын экологиялық тұрғыда пластикалық майлы дақылдар - күнбағыс, мақсары, қыша сияқты дақылдар көптеп егіле бастады. Әсіресе, соңғы жылдары фермерлер мен тауар өндірушілер құрғақшылыққа өте төзімді, экономикалық тұрғыда рентабельді дақыл - мақсарының егіс көлемін көбейтіп отыр. Атап |

| | | |
|--|---|--|
| | | <p>айтқанда, соңғы 5 жылда облыс бойынша мақсарының егіс көлемі 5 мыңнан 123,2 мың гектарға өсіп отыр. Дегенменде, бұл дақыл облыстың био-климаттық ресурстарын толық мүмкіндікте пайдаланбау себебінен өнімділігі 5-6 ц/га, ал майлылығы 25-28% аралығында қалды.</p> <p>Батыс Қазақстан облысында өсімдік шаруашылығын әртараптандыру үрдісін одан әрі дамыту үшін мақсарыны өсіру технологиясын жетілдіру арқылы жоғары өнімді егістіктерін қалыптастыру маңызды болып табылады және бұл мәселе көрсетілген бағытта ғылыми зерттеулер жүргізудің қажеттігін және өзектілігін айқындап берді.</p> |
| | 4.2 Диссертация мазмұны диссертация тақырыбын айқындайды 1) айқындайды | <p>Диссертацияның мазмұны қорғауға ұсынылған қағидаттарды толығымен айқындайды. Диссертацияның тақырыбына зерттеудің мақсаты сәйкес келеді. Зерттеу міндеттері мақсатқа жетуге жан-жақты бағытталған.</p> |
| | 4.3 Мақсаты мен міндеттері диссертация тақырыбына сәйкес келеді: 1) сәйкес келеді | <p>Зерттеу мақсаты: Батыс Қазақстан облысы жағдайында өсімдік шаруашылығын әртараптандыруда пайдалану үшін мақсарының жоғары өнімді егістіктерін қалыптастыру.</p> <p>Зерттеу міндеттері: - Батыс Қазақстан облысы жағдайында мақсарының себу нормасын нақтылау; - Био-препараттар мен био-органикалық тыңайтқыштардың мақсарының өнімділігі мен майлылығына әсерін зерттеу; - Органикалық егіншілік жүйесінде күнгірт кара-қоңыр топырақтың көрсеткіштерін жақсату үшін мақсарының фитомелиоративтік рөлін зерттеу; - Зерттелетін амалдарға экономикалық баға беру.</p> <p>Зерттеу мақсаты мен міндеттері диссертация тақырыбына толығымен сәйкес келеді.</p> |
| | 4.4 Диссертацияның барлық бөлімдері мен құрылысы логикалық байланысқан: 1) толық байланысқан | <p>Диссертацияның құрылымындағы барлық бөлімдері және олардың құрылысы бір-бірімен толық логикалық байланысқан. Тараулардағы мәтіндерде ойдың реті сақталған.</p> <p>Әрбір тараудың түйіні қорытынды бөліміне шығарылған.</p> |
| | 4.5 Автор ұсынған жаңа шешімдер (қағидаттар, әдістер) дәлелденіп, бұрыннан белгілі шешімдермен салыстырылып бағаланған: | <p>Автор диссертациялық жұмыста Батыс Қазақстан облысы жағдайында мақсарының себу нормасына байланысты өнімділігі мен өнім сапасын анықтаған; Батыс Қазақстан облысы жағдайында мақсарының био-препараттар мен био-органикалық тыңайтқыштарға байланысты өнімділігі мен өнім сапасын зерттеген; Батыс Қазақстан облысының күнгірт кара-қоңыр топырағының көрсеткіштеріне мақсарының фитомелиоративтік әсерін зерттеп дәлелдеген; Зерттеу</p> |

| | | | |
|----|--|--|---|
| | | 1) сыни талдау бар. | негізінде мақсарыны өсіру технологиясы элементтерінің экономикалық тиімділігін бағалаған. Аталған жаңа шешімдер сенімді дәлелденіп, ертеден белгілі шешімдермен салыстырмалы бағаланған және сыни талданған. |
| 5. | Ғылыми жаңашылдық принципі | 5.1 Ғылыми нәтижелер мен қағидаттар жаңа болып табылады ма? 1) толығымен жаңа | Жұмыстағы ғылыми нәтижелер мен қағидаттар толығымен жаңа болып табылады. Зерттеудің нәтижелерінің жаңалығы шетелдік Scopus базасына енген беделді журналда жарияланған 3 мақаламен расталған. |
| | | 5.2 Диссертацияның қорытындылары жаңа болып табыла ма? 1) толығымен жаңа | Далалық және зертханалық зерттеулермен зерттеу мәліметтеріне сүйене отырып жасалынған қорытындылар толығымен жаңа болып табылады. |
| | | 5.3 Техникалық, технологиялық, экономикалық немесе басқару шешімдері жаңа және негізделген бе? 1) толығымен жаңа | Жұмыста Батыс Қазақстан облысы жағдайында мақсарының егістіктерін қалыптастыру бағытындағы агротехнологиялық, экономикалық және топырақтың қасиеттерін жақсарту бойынша шешімдері толығымен жаңа және негізделген болып табылады. |
| 6. | Негізгі қорытындылардың негізділігі | Барлық қорытындылар ғылыми тұрғыдан қарағанда негізделген | Диссертациялық жұмыста келтірілген барлық қорытындылар далалық және зертханалық зерттеу мәліметтерінің өзара байланысы нәтижесінде алынған нәтижелерге сүйене отырып, түйінделіп, ғылыми тұрғыда жаңа мазмұнда негізделіп, баяндалған. |
| 7. | Қорғауға шығарылған негізгі қағидаттар | Әр қағидат бойынша келесі сұрақтарға жауап беру қажет: 7.1 Қағидат дәлелденді ме? 1) дәлелденді; 7.2 Тривиалды ма? 2) жоқ; 7.3 Жаңа ма? 1) иә; 7.4 Қолдану деңгейі: 3) Кең; 7.5 Мақалада дәлелденген бе? 1) иә | Диссертациялық жұмыста қорғауға 4 негізгі жаңа қағидаттар шығарылған: - Батыс Қазақстан облысы жағдайында мақсарының себу нормасына байланысты өнімділігі мен өнім сапасы; - Батыс Қазақстан облысы жағдайында мақсарының био-препараттар мен био-органикалық тыңайтқыштарға байланысты өнімділігі мен өнім сапасы; - Батыс Қазақстан облысының күңгірт қара-қоңыр топырағының көрсеткіштеріне мақсарының фитомелиоративтік әсері; - Мақсарыны өсіру технологиясы элементтерінің экономикалық тиімділігі. Қағидат тривиалды емес. Жоғарыда аталған қағидаттардың әрқайсысы отандық және шетелдік ғылыми басылымдарда дәлелденген. Оларды пайдалану өрісі кең болып табылады. Майлы дақылдарды егумен айналысатын жеке тұлғалар, ауылшаруашылық кәсіпорындарының мамандары, ЖОО-ның білім беру бағдарламаларында агрономия, топырақтану және агрохимия курстарында |

| | | | |
|----|---|---|--|
| | | | қолданылады. Алынған нәтижелер негізінде өндіріске 1 ұсыныс әзірленген. Барлығы 15 ғылыми еңбек отандық және шетелдік баспаларда жарияланған. |
| 8. | Дәйектілік принципі Дереккөздер мен ұсынылған ақпараттың дәйектілігі | 8.1 Әдістеменің таңдауы негізделген немесе әдіснама нақты жазылған: 1) иә; | Диссертациялық жұмысты орындауда агрономияның қолданыстағы әдістері, сонымен қатар зерттеу нәтижелерін статистикалық талдауда Statistica 6.0 бағдарламасында регрессиялық талдау және ANOVA тест сияқты қазіргі кезеңдегі озық ғылыми әдістемелері мен әдістері қолданылған. Зерттеу әдістемелері ғылыми негізделген және диссертацияның 3.1 тараушасында нақты ашылып жазылған. |
| | | 8.2 Диссертация жұмысының нәтижелері компьютерлік технологияларды қолдану арқылы ғылыми зерттеулердің қазіргі заманғы әдістері мен деректерді өңдеу және интерпретациялау әдістемелерін пайдалана отырып алынған: 1) иә; | Диссертациялық жұмыстың барлық нәтижелері далалық және зертханалық технологиялардың түбегейлі жаңа заманауи әдістерін қолдану арқылы алынған. Алынған деректер жүйеленген, олардың арасындағы байланыстар мен тәуелділіктер статистикалық әдістермен компьютерлік технологиялардың көмегімен өңделген және талданған. |
| | | 8.3 Теориялық қорытындылар, модельдер, анықталған өзара байланыстар және заңдылықтар эксперименттік зерттеулермен дәлелденген және расталған: 1) иә; | Диссертациялық жұмыста зерттеу нысандарының, олардың қатысуымен жүретін процестердің теориялық негіздері талданған, оларға сәйкесінше қорытындылар жасалынған. Зерттеу барысында анықталған өзара байланыстар мен заңдылықтар далалық және зертханалық зерттеу мәліметтерінің өзара байланыстылығы деректерімен дәлелденген және расталған. |
| | | 8.4 Маңызды мәлімдемелер нақты және сенімді ғылыми әдебиеттерге сілтемелермен расталған | Диссертациялық жұмыста диссертанттың мәлімдемелері өзекті және шынайы бола тұра, сенімді ғылыми әдебиеттерге сілтемелер келтіру арқылы расталған. |
| | | 8.5 Пайдаланылған әдебиеттер тізімі әдеби шолуға жеткілікті | Диссертациялық жұмыстың тақырыбын, әдебиеттерге шолуда сұрақтардың заманауи жағдайын ашуға автор жеткілікті көлемде отандық және шетелдік 184 әдебиеттер көздерін қарастырған. |
| 9. | | 9.1 | Диссертациялық жұмыстың теориялық маңызы бар, |

| | | |
|-----|--|--|
| | Диссертацияның теориялық маңызы бар: 1) иә | зерттеу деректеріне сәйкес Батыс Қазақстан облысында мақсарының биологиялық ерекшеліктері мен өсіру технологиясына және күңгірт қара-қоңыр топырақты фитомелиорациялауды ұйымдастыруға қатысты теориялық мәліметтер алынған. |
| | 9.2 Диссертацияның практикалық маңызы бар және нәтижелерді практикада қолдану мүмкіндігі жоғары: 1) иә | Зерттелген мақсары технологияларын пайдалану ауыл шаруашылығы тауар өндірушілеріне мақсарыдан майлылығы 28-32% болатын 7-8 ц/га өнім алуға мүмкіндік береді. Мақсарыны өсіру технологиясы Батыс Қазақстан облысында азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз етіп, май тапшылығы және топырақ құнарлылығын арттыру проблемаларын шешуге мүмкіндік береді. Сондықтан диссертациялық жұмыстың практикалық маңызы зор және нәтижелерді практикада қолдану мүмкіндігі жоғары. |
| | 9.3 Практикалық ұсыныстар жаңа болып табылады? 1) толығымен жаңа | Зерттеулер негізінде жасалған өндіріске практикалық ұсыныстар толығымен жаңа болып табылады. Докторант зерттеу нәтижелері негізінде Батыс Қазақстан облысы жағдайында мақсарыны май дәні үшін 1 гектарға 500 мың дана өңгіш тұқым есебімен егуде, органикалық егіншілік жүйесі жағдайында мақсары егістіктерінің көлемін ұлғайту үшін Батыс Қазақстан облысында дақылды биологияландырылған технология бойынша өсіруде және Батыс Қазақстан облысының органикалық егіншілік жүйесінде егістік жерлерінде пар танабымен және қыша егумен қатар күңгірт қара-қоңыр топырақтың агрофизикалық, агрохимиялық және биологиялық көрсеткіштерін жақсарту үшін фитомелиоративтік мақсатта мақсарыны пайдалануды ұсынған. Практикалық ұсыныстар толығымен жаңа болып табылады. |
| 10. | Жазу және рәсімдеу сапасы | Академиялық жазу сапасы: 1) жоғары |
| | | Диссертациялық жұмыстың академиялық жазу сапасы жоғары. Зерттеу нәтижесінде алынған деректері, салыстырмалы-аналитикалық, графо-аналитикалық әдістермен жоғары дәрежеде мазмұндалған және безендірілген. Диссертациялық жұмыс философия докторы (PhD) дәрежесін алуға қойылатын талаптарға толығымен сай келеді. |

Шешімі: Берекетова Айнұр Мәлікқызы 8D08100 - «Агрономия» мамандығы бойынша философия докторы (PhD) дәрежесіне лайық деп санаймын.

Ресми рецензент:

«Қазақ егіншілік және өсімдік шаруашылығы ғылыми-зерттеу институты» ЖШС

Басқарма Төрайымының инновация бойынша орынбасары
ауыл шаруашылығы ғылымдарының докторы,
профессор, ҚР ҰҒА академигі

Мейірман Ғ.Т.